
DECRETO SINDACALE n. 54 del 29-05-2025  1/3 
 

 

 

COMUNE DI TORRE DEL GRECO 

Citta' Metropolitana di Napoli 
 

 
DECRETO SINDACALE  

 
Numero 54 del 29-05-2025  

 
 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE DEL I SETTORE "AFFARI 
GENERALI, ISTITUZIONALI, SERVIZI AL CITTADINO, RISORSE UMANE" 

 
 

IL SINDACO 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - che, 
all'art.50, comma 10, affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dallo Statuto 
e dai regolamenti vigenti presso l'Amministrazione; 

 
VISTO altresì l'art.109, comma 1, del sopra richiamato Decreto, che testualmente recita: Gli 
incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con 
provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel 
programma amministrativo del Sindaco (...); 
 
DATO ATTO che l'art.19 del D. Lgs. n.165/2001 prescrive al comma 1, "Ai fini del conferimento 
di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura e alle 
caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle 
attitudini e delle capacità professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza 
nell'Amministrazione di appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze 
organizzative possedute,(…). Al conferimento degli incarichi e al passaggio ad incarichi diversi non 
si applica l'art. 2103 del codice civile"; 

 
VISTA la disciplina sugli incarichi dirigenziali contenuta nel Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi vigente; 

 
PRESO ATTO CHE: 

 la revoca anticipata dell'incarico rispetto alla scadenza può avvenire solo per motivate 
ragioni organizzative e produttive o per effetto dell'applicazione del procedimento di 
valutazione; 



DECRETO SINDACALE n. 54 del 29-05-2025  2/3 
 

 

 non costituiscono revoca dell'incarico i provvedimenti di natura generale o specifici che 
derivino da atti riorganizzativi che si rivolgono alla generalità dei dirigenti e che non 
costituisce revoca di incarico dirigenziale la sua anticipata cessazione e l'assegnazione 
contestuale del dirigente ad altro incarico; 

 
CONSIDERATO che con delibera di Giunta comunale n. 93 del 28.03.2025 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027, e che occorre assicurare il 
conferimento degli incarichi dirigenziali per l’attuazione dello stesso salvaguardando l’efficacia, l’efficienza 
e la continuità delle attività afferente ciascun Settore/Servizio/Ufficio; 
  
VISTO  il Decreto Sindacale n.71 del 04.10.2024, con il quale, per le motivazioni ivi richiamate, è stata 
conferita la direzione del I Settore e nello specifico i seguenti Servizi: “Servizio pubblica istruzione” - 
“U.R.P. – Ufficio Comunicazione” - “Sviluppo Risorse Umane”, “Servizio Ufficio Contratti” - “Politiche 
giovanili” alla Dott.ssa Luisa Sorrentino; 
 

VISTO  il Decreto Sindacale n.1 del 16.01.2025, con il quale, per le motivazioni ivi richiamate, è stata 
conferita la direzione del I Settore e nello specifico i seguenti Servizi: “Servizi Demografici, Albo, Notifiche 
e Archivio” e “Servizio Ufficio Statistica, Toponomastica, Censimento”alla dott.ssa Luisa Sorrentino; 
 

DATO ATTO che occorre assicurare il principio di rotazione come disciplinato dalla richiamata 
deliberazione di Giunta comunale n.93/2025. 
 
VISTO, inoltre, il citato Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi che, in attuazione 
dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, individua i compiti spettanti ai direttori nell'ambito dell'attività 
di gestione del Settore assegnato; 

Tanto ritenuto e premesso; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto comunale; 
Sentito il Segretario generale; 
per le motivazioni in premessa indicate che qui vengono integralmente richiamate, al fine di assicurare 
la continuità dell'azione amministrativa e garantire la corretta conduzione dei servizi, 

DISPONE 
 

Per tutto quanto indicato in premessa, che qui si da per trascritto, di: 

DI CONFERIRE, con decorrenza dal 1° giugno 2025 alla dott.ssa Luisa Sorrentino, l’incarico 
temporaneo di direzione del I Settore “AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI, SERVIZI AL 
CITTADINO, RISORSE UMANE” e nello specifico i seguenti Servizi: 

• Demografici, Protocollo, Albo, Notifiche e Archivio; 

• Ufficio Elettorale; 

• Ufficio Statistica, Toponomastica, Censimento; 

• URP – Ufficio Informazioni; 



DECRETO SINDACALE n. 54 del 29-05-2025  3/3 
 

 

• Sviluppo Risorse Umane. 

 
Ai sensi del regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D. Lgs. 30 giugno 2003, n.196, così come 
modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n.101, i dirigenti responsabili delle strutture competenti sono 
tenuti a garantire il rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Essi 
assicurano, ciascuno per le rispettive competenze, l’adozione di misure tecniche e organizzative 
adeguate al fine di garantire la sicurezza, la riservatezza, l’integrità e la disponibilità dei dati trattati, 
nonché la corretta applicazione delle disposizioni relative ai diritti degli interessati e agli obblighi di 
trasparenza e responsabilizzazione (accountability), in coerenza con le indicazioni fornite dal Titolare 
del trattamento e/o dal Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO). 
DI DARE ATTO CHE gli incarichi conferiti possono essere revocati anticipatamente in caso di 
revisione della struttura organizzativa, che incida sulle posizioni dirigenziali e ai sensi del T.U. delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n.267/2000, come disciplinato dal citato 
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
DI DISPORRE che sia fatto obbligo ai Dirigenti destinatari del presente atto di conferimento, di 
osservare le disposizioni in esso contenute. 
DI DARE ATTO CHE è confermata, in via provvisoria, la retribuzione di posizione attualmente in 
godimento, fatta salva ogni successiva determinazione in esito al completamento dell’iter 
amministrativo in corso relativo al nuovo sistema di pesatura dei Settori. Eventuali conguagli e/o 
trattenute saranno effettuati, a cura dei competenti Uffici, all’esito delle definizione del richiamato 
procedimento 

 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che sono da intendersi revocati tutti gli incarichi precedentemente 
conferiti con provvedimenti anteriori al presente decreto, qualora in contrasto con quanto qui 
disposto. 
 
DI DISPORRE, infine, che il presente decreto vada rubricato e raccolto in originale a cura del 
responsabile dell'Ufficio Archivio e Protocollo, notificato ai Dirigenti interessati e partecipato, in 
copia, ai dirigenti, al Presidente dell'Organismo indipendente di valutazione, al Presidente del 
controllo di gestione, al Presidente del Collegio dei revisori, all'U.R.P., nonché pubblicato all'albo 
pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente. 
 
Torre del Greco, 29-05-2025 
 
 
 IL SINDACO 
 AVV. LUIGI MENNELLA 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


